La première est parce que nous ne sommes point à nous: Non estis vestri 443, mais à Dieu, auquel nous appartenons par une infinité de titres; à raison de quoi nous n'avons aucun pouvoir de disposer de nous; et nous n'avons aucun droit d'être, ni de vivre, ni de faire, ni de dire, ni de penser aucune chose pour nous-mêmes, mais seulement pour celui auquel nous appartenons infiniment; ce qui nous oblige infiniment de renoncer entièrement à nous-mêmes, afin d'être totalement à Dieu.

La seconde raison qui nous oblige à cela, c'est que nous sommes obligés de suivre Jésus, si

434 __Luc. IX, 23.__

435 __Rom. XV, 3. __

436 __Joan.VI, 58.__

437 __ Phil. II, 7. __

438 __ Phil. II, 5, 6, 7.__

439 __Col. III, 9.__

440 __Ibid, III, 3. __

441 __Matth. X, 39 __

442 __Luc. XIV, 26.__

443 __I Cor. VI, 19. __

nous désirons avoir part avec lui. Or il est impossible que nous le suivions, si nous ne renonçons à nous-mêmes, puisque de nous-mêmes nous ne sommes que ténèbres, que péché, que mort, qu'enfer; et que les ténèbres ne peuvent pas suivre ou imiter la lumière, ni le péché la grâce, ni la mort la vie, ni l'enfer le paradis.

III-206

La troisième raison pour laquelle nous devons renoncer à nous-mêmes, est qu'il n'y a rien au monde qui nous soit si contraire et qui s'oppose tant à notre salut, que nous-mêmes. Car en premier lieu nous portons en nous-mêmes quatre serpents, qui nous sont plus dangereux et que nous devons plus craindre que tous les dragons qui sont sur la terre. Le premier est notre propre esprit, tout plein de ténèbres et tout empoisonné du venin du péché, et qui est l'origine de toutes les erreurs et hérésies qui ont jamais été. Le second est notre propre volonté, que saint Bernard ⁴⁴⁴ appelle « une bête très méchante, une louve dévorante, une lionne très cruelle, et le seul fondement de l'enfer ». Le troisième est notre amour-propre, qui est la source d'une infinité de désordres. Le quatrième est l'ambition, la superbe et l'orgueil avec lequel nous naissons, et qui ne meurt point parfaitement en nous qu'à la mort, lequel est le chef et la racine de tous les autres vices. De plus, le péché a perverti tout ce qui est en nous, au corps et en l'âme, depuis les pieds jusqu' à la tête. Il a rempli d'obscurité et de malice la partie supérieure de notre âme. Il a dérégulé toutes les passions de la partie inférieure. Il a corrompu tous les sens intérieurs et extérieurs. Il a rendu notre chair et notre corps esclaves du péché; ce qui oblige saint Paul de l'appeler la chair du péché ⁴⁴⁵, le corps du péché ⁴⁴⁶, et le corps de la mort ⁴⁴⁷. Il a empoisonné tout le sang de nos veines et la moëlle de nos os, et nous a fait naître enfants d'ire et de malédiction: Natura filii irae ⁴⁴⁸.